

o - PE 33/2023

Yasmin - Binár Tech &lt;contratos@binartech.com.br&gt;



Qui, 23 de nov de 2023

Esclarecimento - PE 33/2023

selci@tre-am.jus.br

Esclarecer a solicitação do seguinte item, na descrição do Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº 33/2023.

*usuário aplicativo web embarcado para configuração e coleta de dados no equipamento via API e/ou aplicativo de coleta de configuração e coleta de dados, sendo ambos aplicativos com integração com o banco de dados (Ambiente 64 bits);*

é necessária a integração com banco de dados Oracle? Qual será a utilização dessa integração?

Respondendo que o TRE-AM já possui um "Sistema de Controle Interno de ponto" (conforme Anexo I do Termo de Referência - E.T.P.), gostaríamos de esclarecer qual marcas/modelos de REP já possuem integração com o sistema. E caso seja fornecido REP sem integração, será possibilitado a Contratada a auxiliar o TRE-AM para a realização de homologação do REP junto ao sistema atualmente utilizado?

Estou no aguardo de breve esclarecimento.

Com a oportunidade para apresentar os protestos da minha alta estima e mais distinta consideração.

Confirmar o recebimento.

Assinatura:



**Yasmin Lourenço**  
Analista Corporativo Sênior

tel: 3254-0050  
cel: 99999-7396

**BINAR** Tech

Assinatura\_Yasmin.jpg  
2 MB

Ativar o Windows

Como configurar o seu sistema Windows

# Quadro informativo

## Pregão Eletrônico N° 33/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 70003 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS 

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto    Modo disputa: Aberto/Fechado

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (6)

24/11/2023 13:21



1 Dúvida - No edital consta a quantidade de relógios, porém não consta a quantidade de



RESPOSTA 1: Consta no ETP E TR a previsão de mais de 1.000 servidores.



24/11/2023 13:19



No item 4.2.2 do termo de referência, conta que o relógio eletrônico de ponto "deve possuir capacidade



Não é possível informar a quantidade exata, pois o quadro de servidores efetivos/requisitados/sem



24/11/2023 13:16



Considerando que o TRE-AM já possui um "Sistema de Controle Interno de ponto" (conforme Anexo I do



Possuimos o Modelo Orion5 da Henry e Biopoint II-S da DIMEP, ambos (softwares) com integração



24/11/2023 13:13



4.2.1.1. Possuir aplicativo web embarcado para configuração e coleta de dados no equipamento via API e/ou aplicativo de configuração e coleta de dados, sendo ambos aplicativos com integração com o banco de dados Oracle (Ambiente 64 bits);

- Por que é necessária a integração com banco de dados Oracle?

- Qual será a utilização dessa integração?



A base de dados de nosso Sistema de Gestão de Pessoas, incluindo controle de ponto, é toda desenvolvida para o banco de dados Oracle. Na realidade, nosso banco de dados oficial para utilização de sistema é Oracle, para o qual possuímos licença e suporte técnico. Nesse caso, a integração do referido REP com o nosso banco de dados Oracle propicia perfeita integração dos mesmos.



22/11/2023 12:30



1. O edital e seus anexos não deixam claro se o objeto se trata somente do fornecimento ou se inclui a



RESPOSTA - QUESTIONAMENTO 1:



22/11/2023 12:14



Em virtude da maior competitividade do processo licitatório pedimos a gentileza de maiores



# Quadro informativo

## Pregão Eletrônico N° 33/2023 (Lei 14.133/2021)

UASG 70003 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS 

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto    Modo disputa: Aberto/Fechado

Avisos (0)

Impugnações (0)

Esclarecimentos (6)

24/11/2023 13:21



1 Dúvida - No edital consta a quantidade de relógios, porém não consta a quantidade de



RESPOSTA 1: Consta no ETP E TR a previsão de mais de 1.000 servidores.



24/11/2023 13:19



No item 4.2.2 do termo de referência, conta que o relógio eletrônico de ponto "deve possuir capacidade



Não é possível informar a quantidade exata, pois o quadro de servidores efetivos/requisitados/sem



24/11/2023 13:16



Considerando que o TRE-AM já possui um "Sistema de Controle Interno de ponto" (conforme Anexo I do Termo de Referência - E.T.P.), gostaríamos de esclarecer qual marcas/modelos de REP já possuem integração com o referido sistema. E caso seja fornecido REP sem integração, será possibilitado à Contratada auxiliar o TRE-AM para a realização de homologação do REP junto ao sistema atualmente utilizado?



Possuímos o Modelo Orion5 da Henry e Biopoint II-S da DIMEP, ambos (softwares) com integração Oracle que permite a replicação imediata dos registros para a base de dados de nosso sistema de registro de ponto eletrônico.

"Possuir aplicativo web embarcado para configuração e coleta de dados no equipamento via API com integração Oracle." Neste caso, a construção da API pode envolver qualquer SGBD. Nossa escolha é Oracle por ser o banco de dados que usamos em nossos sistemas. Se a construção desta API proporcionar o trabalho com o banco de dados Oracle, não existe qualquer impedimento, pois esta construção API fará conexão via banco de dados Oracle e, consequentemente, os nossos sistemas.

Em relação ao exposto acima, serão feitos testes de homologação para verificar se o REP oferecido atende os requisitos solicitados.



24/11/2023 13:13



4.2.1.1. Possuir aplicativo web embarcado para configuração e coleta de dados no equipamento via API



A base de dados de nosso Sistema de Gestão de Pessoas, incluindo controle de ponto, é toda



22/11/2023 12:30



1. O edital e seus anexos não deixam claro se o objeto se trata somente do fornecimento ou se inclui a



RESPOSTA - QUESTIONAMENTO 1:

